Atividade prática  
Certificado de Conclusão (se atingir 70% ou mais da carga-horária) 

6. Proposta  

Período: 7, 8, 11, 12 e 13/04/2022  
Horário: das 19h às 22h. 
Carga horária: 15 h/a 
Local: online (Plataforma Zoom MeetingTM) 

Investimento: R$ 747,00 (setecentos e quarenta e sete reais), por participante. 

Na inscrição de 5 (cinco) ou mais alunos, o ente público ganha 10% de desconto no total. 

Prazo de Validade da Proposta: 60 dias.  

Atenção: A inscrição só será confirmada após a emissão da Nota de Empenho com a assinatura

[...]

23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL Nº 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER Nº. 217/2022

Trata-se de solicitação de autorização para contratação direta, por Inexigibilidade de Licitação,  em favor da RS Pereira Capacitação e
Consultoria Ltda., no valor de R$ 2.241,00 (dois mil e duzentos e quarenta e um reais), visando à inscrição de 03 (três) servidores da Diretoria de
Contabilidade e Finanças deste Ministério Público, no Curso Oficina de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (Oficina CASP), a ser realizado online e
ao vivo, nos dias 07, 08, 11, 12 e 13 de abril de 2022.

As despesas correrão por conta da Atividade 2000, Elemento 33.90.39, cujo saldo orçamentário total disponível é de R$ 4.239.674,69 (quatro
milhões duzentos e trinta e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

Instruem o pedido: termo de referência, justificativa para a contratação, proposta comercial, programa do evento e documentos comprobatórios
da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa jurídica a ser contratada, além de outros documentos relativos à avença.

[...]

19.09.02351.0006563/2022-65 0328688v2

DESPACHO

Acolho a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica pelos fundamentos expostos no Parecer nº 217/2022 e autorizo a inexigibilidade de
licitação, em favor da empresa RS Pereira Capacitação e Consultoria Ltda, no valor total de R$ 2.241,00 (dois mil duzentos e quarenta e um
reais), visando a inscrição de 03 (três) servidores da Diretoria de Contabilidade e Finanças deste Ministério Público, no Curso Oficina de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público (Oficina CASP).

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamentos de Contratos e Convênios para ciência e

[...]

de Pais e Amigos de Defi cientes Auditivos do Estado da Bahia – APADA, CNPJ nº 42.171.207/0001-79. Objeto da contratação: 
realização de Curso de Libras Básico, na modalidade à distância, para 150 (cento e cinquenta) servidores do Ministério Público 
do Estado da Bahia. Valor total: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Dotação orçamentária: Unidade  Orçamentária/
Gestora 40.101/0007 – Ação (P/A/OE) 3594 – Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Base Legal: art. 60, 
inciso II da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA